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ABSTRAKT

Přežitelnost krav ve velkovýrobní technologii rozhoduje do značné míry o

intenzitě obratu stáda a ekonomice chovu. Dalšími faktory které se podílejí na udržení

dobré ekonomiky chovu skotu patří reprodukce a užitkovost.

Cílem práce bylo zjistit údaje o zdravotním stavu krav, jejich reprodukci a době

přežitelnosti. Sledování probíhalo v ZOD Kolný kde chov dojnic probíháhá

v uzavřeném obratu stáda se všemi kategoriemi skotu. uzavřený obrat stáda. U 330 krav

plemene Holštýn a Česká straka byly zpracovány podklady o mléčné užitkovosti,

reprodukci, zdravotním stavu a selekci zvířat za rok 2006-2007. Podkladová data byla

vyhodnocena pomocí analýzy rozptylu a korelační analýzy v programu Microsoft

Excel. Dojnice byly ustájeny ve volné boxové stáji podle fáze laktace. Základní krmná

dávka je konzervované objemné krmivo s přídavkem jadrného doplňku.

Zjišťovali jsme zdravotní stav dojnic, příčiny vyřazování, přežitelnost, servis

periodu, mezidobí a kg mléka. Zjištěné průměrné hodnoty byly sledovány v souvislosti

s pořadím laktace a úrovní užitkovosti. Výsledky byly porovnány s hodnotamy v ČR. U

stáda dojnic s průměrnou užitkovostí 7 548,5kg bylo zjištěno 3 583 veterinárních

ošetření z toho 3 322 zákroků týkajících se řešení poruch reprodukce. Celkem bylo za

sledované období vyřazeno 142 kusů dojnic. Hlavními důvody vyřazování krav byly

reprodukční poruchy (13,03%) a záněty mléčné žlázy (7,8%). Z věkové analýzy stáda

vyplynulo, že na 4 a vyšší laktaci je pouze 24,2% krav. Nejvíce krav je na 2 laktaci

(100ks). Poté je patrný pokles kusů až na 8 laktaci, kde jsou jen 3 plemenice. Zjištěná

průměrná hodnota servis periody byla 167,03 dne. Podíl dojnic s nevyhovující délkou

SP (nad 75dnů) je přes 85%. K překročení hranice 120 dnů došlo u 58,14% dojnic. Při

porovnání s hodnotami v ČR pro rok 2006, kde je délka SP – 125,8 dní, je SP ve

sledovaném chovu o 41,5 dne delší. Průměrná délka mezidobí byla zjištěna 427,3 dny.

Což je o 17,3 dny delší, než je republikový průměr pro rok 2006. Ekonomické ztráty

které vznikly v důsledku prodloužení servis periody dosahovali u jedné dojnice

3 921,26 korun. Při zjišťování nákladů na dojnici, jsme vycházeli z předpokladu, že

krmný den stojí 104,- a výkupní cena mléka je 10,30,-. Za těchto předpokladů se

pohybují náklady na krávu a rok 37 960 korun. Tržby za mléko dosahují při aktuálních

výkupních cenách 75 417,60,- tím pádem je dosaženo zisku 37 457,60,-. Jestliže

budeme brát v úvahu, že dojnice bude dosahovat alespoň průměrný nádoj pro danou

laktaci, tak celoživotně vydělá 289 323,30 Kč za předpokladu že se dožije 7. laktace.

ABSTRACT

Longevity of cows in a large scale production technology affects the drove

turnover and raising economy. Another important elements in a good raising economy

are reproduction and performance. The goal of the research was to find out the health

conditions of cows, their reproduction and longevity. The research took place in ZOD

Kolný. Milk efficiency, reproduction, health condition and selection of animals were

monitored on 330 cows from race Holštýn and Česká straka in 2006-2007. Obtained

data have been processed by variance analysis and correlation analysis in Microsoft

Excel programme. Dairycows were stabled in a free box stable. The basic feed ration

was canned roughage with a pithy supplement. We have observed teh health condition

of dairycows, causes of setting cows aside, longevity, servis period, between-calving

interval and efficiency. The average data were compared in the light of lactation

lactation. Obtained data were also compared with records from the Czech republic. The

research has found out that in a dairycow drove with average efficiency 7 584,5 kg

there have been 3583 veterinary interventions executed on 270 monitored cows, but

3322 from that have been interventions related to reproduction failures. The whole

number of dairycows set aside while researching was 142. The main causes of settin

cows aside were the reproduction failures(13,03%) and the lacteal gland inflamations

(7,8%). The age analysis has shown that only 24,2% of cows are on 4th and higher

lactation. Most cows are on the 2nd lactation (100 heads). There we could see the heads

descent ply down to the 8th lactation, were there are only 3 dams. The average servis

period was 167,03 days. There were over 85% of dairycows with unsatisfactory servis

period (over 75 days). 58,14% of dairycows got over 120 day limit. These data in

comparison with the whole czech rate, where the servis period is 125,8 days, show the

servis period 41,5 days longer. The average interval lenght was 42,7 days, which is 17,3

days longer than the republic average in 2006. Economical deprivation caused by the

servis period prolongation were 3921,26 Kč per cow. Altough the profit with 104 Kč

spending on one day was along with average milk yield 7 548,50 Kč 39 789,55 Kč per

caw per year. So if a cow with an average milk eficiency (consodering it´s lactation)

would live until the 7th lactation, it will earn 289 323,30 Kč in it´s whole life.

- 8 -

OBSAH

Obsah

1. Úvod

2. Literární přehled

2.1. Význam a metody hodnocení přežitelnosti a příčiny selekce

2.1.1. Zjišťování užitkovosti dojnic

2.1.2. Příčiny selekce dojnic

2.1.2.1. Onemocnění dojnic

2.1.2.2. Reprodukční poruchy

2.1.2.3. Mastitidy vemene

2.2. Pohlavní orgány plemenice skotu

2.2.1. Anatomie pohlavních orgánů

2.2.2. Fyziologie pohlavních orgánů

2.2.2.1. Estrální cyklus plemenic

2.2.2.2. Oplození

2.2.2.3. Březost

2.2.2.4. Porod

2.2.2.5. Poporodní období

2.2.2.6. Pohlavní hormony a jejich funkce

2.3. Výživa plemenic v různých fázích reprodukčního období

2.3.1. Výživa jalovic před zařazením do plemenitby

2.3.2. Výživa dojnic

2.3.2.1. Výživa dojnic po otelení

2.3.2.1.1. Negativní energetická bilance

2.3.2.2. Výživa dojnic v době stání na sucho

2.3.2.3. Přechodné období

2.3.2.4. Období po otelení

2.4. Technika a technologie ustájení skotu

2.4.1. Technika a technologie ustájení jalovic

- 9 -

2.4.3. Technologie a technika dojení

2.5. Reprodukční ukazatelé

2.5.1. Inseminační interval

2.5.2. Inseminační index

2.5.3. Interinseminační interval

2.5.4. Servis perioda

2.5.5. Mezidobí

2.6. Ekonomika chovu krav

3. Cíl práce

4. Materiál, metodika

5. Výsledky a diskuse

6. Souhrn výsledků a závěr

7. Přehled použité literatury

- 10 -

1. ÚVOD

Hlavními klíčovými faktory k udržení dobré ekonomiky v chovu skotu patří

reprodukce a užitkovost krav. Tyto dva faktory spolu úzce souvisí a jeden bez druhého

nemohou být realizovány. V této práci se zaměřujeme na přežitelnost, zdravotní stav a

příčiny selekce.

Představa chovatelů o ideálním zvířeti je dojnice které je zdravá, mohutná, která

vydrží ve stádě dlouhou dobu a po celý čas dosahuje vysoké bezproblémové produkce.

Přežitelnost, neboli dlouhověkost, a selekce krav, má přímou souvislost s jejich

užitkovostí. Jestliže užitkovost plemenic prokazatelně neustále stoupá, jejich

reprodukční výkonnost naopak nedosahuje uspokojivých výsledků. Bez zajištění

kvalitativně i kvantitativně vhodné výživy se neobejde žádný organismus. Pokud

vyžadujeme plnění určitých užitkových vlastností, je nezbytné, zajistit tomu

odpovídající výživu. V reprodukčním cyklu krav se více méně pravidelně střídají určité

specifické fáze, podle kterých má být sestavována krmná dávka, aby dojnice mohla

plně využívat své geneticky determinované užitkové vlastnosti.

Dojený skot se již dlouhou dobu šlechtí na zvyšování produkčních znaků

zejména na produkci mléčných bílkovin. Z hlediska chovatelů se ukazuje, že by selekce

měla být doplněna i o další znaky spojené se zdravím a celkovou funkčností organismu

krav. Souvisí to i se systémem mléčných kvót, které neumožňují zvyšování mléčné


[…]


vyřazeno 142 kusů dojnic. Nejvíce byly vyřazovány dojnice na první laktaci –

39 kusů – 11,8%. Jako největší příčina vyřazování dojnice se ukázaly být

reprodukční poruchy – 30,23% ze všech vyřazených. Nejméně byly vyřazeny

v důsledku úhynu – 7,0%. Při hodnocení vyřazování v rámci jednotlivých

měsíců bylo nejvíce kusů vyřazeno v srpnu – 20 kusů a v září – 19 kusů. Jen 3

plemenice byly vyřazeny během měsíce května. Při zjišťování dlouhověkosti

stáda bylo zjištěno 100 kusů plemenic na druhé laktaci, oproti 92 kusům na

první laktaci.

4. Při hodnocení reprodukčních ukazatelů jsme brali v úvahu servis periodu,

mezidobí a užitkovost. Při posuzování servis periody jsme zjistili, že 20,47%

dojnic má SP delší než 251 dní. Podíl dojnic s nevyhovující délkou SP (nad 75
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dnů) je přes 85%. Což lze podle Boušky hodnotit jako problémový management

reprodukce. Při posuzování vlivu dojivosti na délku servis periody jsme zjistili

negativní korelaci (-0,03722). Průměrná hodnota servis periody byla 167,03 dní.

To je o 41,2 dne delší než uvádí Kvapilík 2007. Mezidobí jsme posuzovali

v rámci jednotlivých laktací. Ani na jedné laktaci jsme nezjistili hodnoty nižší

než 400 dnů. Mezidobí nad 400 dnů hodnotí Frelich jako nevyhovující.

Průměrná hodnota mezidobí byla 427,3 dnů, březost po první inseminaci byla

39,3% – to je o 8,5% méně než v ČR pro rok 2006 (47,8%).

5. Při hodnocení užitkovosti jsme se zaměřili na výsledky dojivosti podle pořadí

laktace. Nejvyšší průměrný nádoj byl od 6 dojnic v 7 a 8 laktaci (9 507,6 kg) při

475,2 dnech mezidobí. Tuto výchylku způsobilo malé množství

vysokoprodukčních dojnic. Poměrně vysokých hodnot je dosahováno v 5 laktaci

– 8 753,8 kg mléka od 22 plemenic při 425,8 dnech mezidobí. Tímto můžeme

potvrdit obecně platné tvrzení, že nejvyšší užitkovosti se dosahuje právě v 5

laktaci.

6. Při hodnocení ekonomických parametrů jsme zjistili, že při délce servis periody

167,03 dne došlo ke ztrátě 3 921,26,- na jednu dojnici. To znamená ztrátu

1 294 015,80,- u stáda o velikosti 330 kusů plemenic. Při zjišťování nákladů na

dojnici, jsme vycházeli z předpokladu, že krmný den stojí 104,- a výkupní cena

mléka je 10,30,-. Za těchto předpokladů se pohybují náklady na krávu a rok

37 960 korun. Tržby za mléko dosahují při aktuálních výkupních cenách

75 417,60,- tím pádem je dosaženo zisku 37 457,60,-.

7. Z výše uvedených výsledků této práce je patrná ekonomická ztráta vlivem

prodloužení mezidobí a servis periody. Problémy s reprodukčními poruchami

jsou patrné již při zjištění četnosti veterinárních ošetření. Reprodukční problémy

byly také najčastější příčinou vyřazování plemenic. Je třeba si uvědomit, že na

reprodukci má vliv mnoho faktorů, jako je management chovatele, krmení a

ošetření, správná detekce říje, kvalita inseminační dávky, inseminační technik,

mikroklimatické podmínky, kondice a infekční onemocnění. Pro dobrou

reprodukci a ekonomiku chovu musí chovatel zajistit optimální podmínky ve

všech uvedených faktorech.
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Obrázek: 1 Pohled na rekonstruovanou stáj – ZOD Kolný

Obrázek: 2 Ustájení dojnic
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Obrázek: 3 Průchod mezi dojírnou a stájí

Obrázek: 4 Ustájení telat
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Obrázek: 5 Porodna
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Obrázek: 6 Holštýnský skot

Tab.: 33

Ukazatel prvotelky dospělé krávy

Dojivost v normované laktaci 7 000 - 8 000kg 8 500 - 9 500 kg

Obsah bílkovin 3,30 % a více 3,3 % a více

Průměrný počet ukončených laktací 3,5

Celoživotní užitkovost 28 000 kg

Věk při otelení 23 - 27 měsíců

Mezidobí do 400 dnů

Výška v kříži 141 - 145 cm 149 - 153 cm

Živá hmotnost 560 -580 kg 650 - 680 kg
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Obrázek: 7 Český strakatý skot

Tab.:34 Chovný cíl Českého strakatého skotu

ukazatel prvotelky dospělé krávy

dojivost za normovanou laktaci - kg 5500 - 6200 6000 - 7500

obsah bílkovin 3,5 % a více

obsh tuku 4,0 - 4,1 %

poměr bílkovin k tuku 1 : 1,5 - 2

věk při prvním otelení 26 - 29 měsíců

denní přírůstek 1300 g a více

mezidobí 380 - 390 dní

hmotnost jalovic ve 12 měs. 310 - 350 kg

hmotnost jalovic při zapuštění 420 - 440 kg

hmotnost dospělých krav 650 -750 kg

hmotnost dospělých býků 1200 - 1300 kg

výška v kříži u krav 140 - 144 cm

výška v kříži u býků 152 - 160 cm
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Obrázek: 8 Reprodukce skotu

Tab.:35 Orientační dávky jednotlivých krmiv u dojnic

Kukuřičná siláž – 10 – 25 kg.
Silážované cukrovarské řízky do 15 kg.
Ovesná senáž 10 – 15 kg.
Jetelotravní senáž 6 – 15 kg.
Sena 2 – 6 kg
Sláma 1 – 3 kg.
Melasa 1 – 2 kg.
Zelená travní píce 40 – 60 kg