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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Údaje za rok 2006-07 jsou v součtu a dohromady porovnávány s ročními v ČR. Počty
sledovaných dojnic nejsou jednotné. Členění příčin vyřazování a porovnávání s výsledky ČR je
chybné.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Komentář: Pojem dlouhověkost je několikrát chybně vyjádřen. V Úvodu - měřítkem
dlouhovýkonnosti bývá počet dnů nebo měsíců od narození do 1. otelení (nebo do vyřazení); str. 60 -
(závěr 3) - při zjišťování dlouhověkosti stáda bylo zjištěno 100 kusů plemenic na 2. laktaci oproti 92
kusům na 1. l (byli ještě další); str. 41 - 11 ošetření za produkční život plemenice (část ještě žije).
Zabřezávání 39,3% proti 47,8% v ČR je uváděno jako kratší a pozitivní ukazatel ZOD Kolný.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: V přehledu literatury autorka rozvádí široce jednotlivé kapitoly, z nichž 6 neodpovídá
zadání nebo jsou navíc.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Splnění cílů ovlivnily výše uvedené připomínky.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Formulace závěrů práce ovlivnily výše uvedené připomínky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Hodnocení odborného přínosu práce ovlivnily výše uvedené připomínky.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je Váš názor na vhodnost přikrmování zelené píce v chovu s užitkovostí 7500 kg
mléka za laktaci (KD tab. č. 35)?
Otázka 2: Co zahrnuje pojem dlouhověkost? (viz komentář k Teoretickému zázemí autora)
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